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Abstrakt: Sepse a septický šok jsou celosvětově hlavní příčinou úmrtí na jed-
notkách intenzivní péče. Cytokiny jsou důležitými regulátory imunitní odpovědi,
která hraje klíčovou roli v patofyziologii sepse. Tato práce klade hlavní důraz
na prozánětlivé cytokiny, hlavně interleukin 1, interleukin 6 a TNF-α a metody
jejich detekce. Účelem práce je porovnat nejčastěji používané metody, teda imu-
nochemické metody – ELISA a ELISPOT, a stanovení intracelulárních cytokinů
pomocí průtokové cytometrie.

Klíčová slova: cytokin, interleukin, sepse, imunochemické metody, průtoková cyto-
metrie

Abstract: Sepsi and septic shock are the leading causes of death in intensive care
units worldwide. Cytokines are important regulators of the immune response,
which have crucial role in sepsis pathofysiology. This work deals with proin-
flammatory cytokines mainly interleukin 1, interleukin 6 and TNF-α and methods
of their assessment. The purpose of this work is to compare immunohistochemis-
try methods like ELISA and ELISPOT with assessment of intracellular cytokines
by flow cytometry.

Keywords: cytokin, interleukin, sepsis, immunohistochemistry methods, flow cyto-
metry
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Úvod
Cytokiny jsou nízkomolekulární proteiny produkované buňkami imunitního

systému, které působí jako základní regulátory imunitního systému. Většina cyto-
kinů je pleiotropních, jeden cytokin indukuje tvorbu druhého a celý systém je do
určité míry redundantní, kdy jednotlivé cytokiny mohou být do značné míry na-
hrazeny jinými, mohou se vzájemně ovlivňovat antagonisticky i synergicky a cílové
buňky mohou stimulovat i inhibovat.

Klasifikace cytokinů byly v průběhu let opakovaně přepracovávány a jednotlivé
klasifikační systémy zohledňovaly různé aspekty. Základním dělením je rozdělení
na interleukiny, chemokiny, interferony, transformující růstové faktory, faktory
nekrotizující nádory a faktory stimulující kolonie. Podle funkce se cytokiny dělí
na prozánětlivé, protizánětlivé, cytokiny s aktivitou růstových faktorů, cytokiny
uplatňující se v humorální imunitě, cytokiny uplatňující se v buněčně zprostřed-
kované imunitě a na cytokiny s antivirovým účinkem.

V této práci je kladen hlavní důraz na prozánětlivé cytokiny, zejména IL-1,
IL-6 a TNF-α a na metody jejich detekce v biologickém materiálu. (viz Hořejší
a kol., 2013)

Sepse, těžká sepse a septický šok jsou hlavními problémy v oblasti zdravotní
péče na celém světě. Postihují miliony lidí každý rok a jejich incidence se kaž-
doročně zvyšuje. Dle epidemiologických studií na jednotkách intenzivní péče je
septický šok nejčastější příčinou úmrtí a desátou nejčastější příčinou úmrtí v ze-
mích s vysokými příjmy. (viz Sweep a kol., 2007)

Cytokiny, chemokiny a růstové faktory jsou signálními molekulami, které zpro-
středkovávají imunitní odpověď na infekci a často jsou jejich hodnoty zvýšeny
u pacientů se septickým šokem (Sweep a kol., 2007). Jakožto prozánětlivé i pro-
tizánětlivé mediátory imunitní odpovědi, vzory cytokinů nacházející se v určitém
testovaném vzorku, jsou velmi slibnými biomarkery pro určení prognózy a pro
vývoj nových terapeutických metod.

Stanovení cytokinů pro diagnostické účely lze rozdělit na in vivo, in vitro a ex
vivo. Při in vivo detekci je přímo stanovovaná přítomnost cytokinu v krvi, jiné
tělesné tekutině nebo tkáni a jako rutinní diagnostická metoda má jen pouze ome-
zené použití, jelikož imunitní reakce probíhá v různých kompartmentech a změny
související s jejím průběhem se nemusí vždy projevit na systémové úrovni. (viz
Bartůňková a kol., 2011) Cytokiny in vivo jsou velmi účinné již při velmi nízkých
koncentracích a jsou produkovány pouze v krátkém časovém úseku, což klade
velké nároky na senzitivitu metod, které jsou používány k jejich detekci.

Při in vitro stanovení cytokinů je buněčná populace nejdříve stimulována
k produkci cytokinů a poté se diagnostickými metodami zjišťuje schopnost popu-
lace produkovat cytokiny.

Během ex vivo stanovení jsou buňky nejprve stimulovány in vivo a poté je
produkce cytokinů stanovována in vitro. Při těchto pokusech je periferní krev
odebrána do nesrážlivého media, krátkodobě kultivována a následně je detekována
přitomnost cytokinů v supernatantu.

Přítomnost cytokinů ve vzorcích může být určována pomocí řady metod, z ni-
chž nejčastější je přímé měření bílkovinné molekuly a pro tento účel je nejčastěji
používaná metoda ELISA, která zjišťuje produkci cytokinů v supernatantu. Da-
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lšími metodami je chemiluminiscence, kdy se zjišťuje přítomnost IL-10 a IL-6,
Bead Array Systém, který využívá průtokové cytometrie, ELISPOT či detekce
cytokinů pomocí určení hladiny exprese cytokinové mRNA. (Bartůňková a kol.,
2011)
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1. Sepse

1.1 Zánět

Jako zánět je označována odpověď na porušení integrity organismu. Zánět
mohou vyvolat infekční mikroorganismy (imunologický podnět), ale také poranění
způsobená chemickými či fyzikálními vlivy nebo ischemií tkáně (neimunologický
podnět). Odpověď organismu na poškození v závislosti na jeho rozsahu a délce
trvání může být místní, anebo celková.

Zánětlivá odpověď probíhá nejprve lokálně, kdy jsou klasické projevy zčerve-
nání, otok, bolestivost a zvýšení místní teploty. Po lokální následuje systémová
odpověď, u které se liší míra intenzity v závislosti na rozsahu poškození a délce
trvání lokálního zánětu. (Hořejší a kol., 2013)

Prvotní signály k rozvoji zánětlivých reakcí dávají degranulované tkáňové
žírné buňky, fagocyty a látky uvolněné z poškozených buněk. Fagocyty v místě
poškození začnou vylučovat cytokiny a jiné mediátory, které zánětlivé děje ampli-
fikují. Při déle trvajícím zánětu dochází k aktivaci antigenně specifických složek
imunity. Antigeny uvolněné z mikroorganismů způsobujících zánět se společně
s buňkami prezentujícími antigen dostávají do mízních uzlin, kde stimulují aktiva-
ci a diferenciaci T-lymfocytů a aktivaci specifických B-lymfocytů, ty se přeměňují
na plazmocyty sekretující protilátky, které napomáhají opsonizaci mikroorga-
nismů a aktivaci komplementu.

Zralé Th-1 buňky migrují do místa zánětu, kde svými produkty stimulují mak-
rofágy ke zvýšení fagocytární a cytotoxické aktivity, která napomáhá odstraňovat
mikroorganismy a zbytky poškozených tkání.

Systémovým projevem zánětu je horečka, která je způsobena stimulací hypo-
talamového centra termoregulace prozánětlivými cytokiny, zejména interleukin 1
(IL-1), tumor nekrotizujíci faktor (TNF) a interferon γ (IFN-γ).

Cytokiny produkované v místě zánětu se při větším rozsahu zánětlivé reakce
dostávají do krevního oběhu a v játrech stimulují produkci sérových proteinů
akutní fáze, mezi které patří C-reaktivní protein (CRP) a komplementové složky
C3 a C4. Tyto proteiny mají opsonizační funkci a účastní se aktivace komple-
mentu.

Během rozsáhlejší nebo chronické zánětlivé reakce dochází k uvolňování da-
lších cytokinů, které působí na kostní dřeň a způsobují novotvorbu a vylití většího
množství leukocytů, což vede k leukocytóze.

Při proniknutí masivního množství mikroorganismů do krevního oběhu do-
chází k tzv. septickému šoku, během kterého dochází k uvolňování velkého množ-
ství různých mediátorů jako jsou cytokiny, kininy, histamin aj., které vedou k va-
zodilataci, při níž může dojít k výrazné hypotenzi či oběhovému selhání. (Hořejší
a kol., 2013)

1.2 Sepse

1.2.1 Definice sepse

Sepse je vnímána jako odpověď hostitele na napadající patogen či toxin.
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V roce 1991 se konala konference organizovaná American College of Chest
Physicians (ACCP) a Society of Critical Care Medicine (SCCM), na které měla
být stanovena jednotná a univerzální definice sepse, což mělo vést ke zlepšení
a urychlení diagnózy, léčby a v neposlední řadě k usnadnění výzkumu. Výsled-
kem této konference bylo zavedení termínu – systemic inflammatory response

[…]

inhibitorů. Nejčastěji se využívá buď Brefeldin A (BFA), který narušuje strukturu
a funkci GA, čímž inhibuje sekreci cytokinů přes buněčnou membránu. Dalším
často používaným inhibitorem je monensin, který narušuje funkci ENR, což vede
k akumulaci cytokinů v GA a ENR (viz Jung a kol., 1993). Po přidání inhibi-
torů sekrece jsou vzorky inkubovány 4-6 hodin v závislosti na použité látce a na
detekovaném cytokinu a na buněčné populaci, na které je pokus prováděn.

4.5 Příprava vzorků pro průtokovou cytometrii

Značení buněk monoklonálními protilátkami se provádí ve dvou fázích. V první
fázi jsou naznačeny povrchové antigeny, ve druhé fázi se provádí permeabilizace
buněk a následné intracelulární značení cytokinů.

Počet a typ použitých flourochromů by měl být navržen tak, aby byla citlivost
metody co nejvyšší. Je možné použít i několik různých flourochromů zároveň, kdy
každý z nich může mít stejnou excitační, ale jinou emitující vlnovou délku, což
umožňuje simultánní měření různých parametrů zároveň. Nejsilnější fluorochromy
(např. fykoerythrin (PE)) by měly být použity k označení proteinů, které mají
nejnižší expresi, například pro cytokiny. (Horton a kol., 2007)

4.6 Analýza výsledků

Signál, který vzniká interakcí fotonů s analyzovanými částicemi, je poté dete-
kován dvěma způsoby v závislosti na jeho hodnotách. Signál vyšší intenzity, který
je generovaný rozptylem fotonů v přímém směru (tzv. forward scatter, FSC) je
měřený fotodiodou a intenzita je přímo úměrná velikosti buňky. Signál nižší in-
tenzity je generovaný bočním rozptylem (tzv. side scatter SSC) a proto je třeba
jeho intenzitu znásobit fotonásobičem. Intenzita paprsků SSC je přímo úměrná
granularite buněk. Podle FCS lze od sebe odlišit živé a mrtvé buňky a pomocí
SSC granulozní a agranulozní buňky. Signály z optiky cytometru jsou převedeny
na elektrické impulsy a dále zpracovány počítačovým programem. Při zpracování
je ještě třeba provést kompenzaci přesvitu flourochromů a odstranit případy, kdy
byly měřeny dvě buňky najednou. Výsledky jsou pak vyjádřeny pomocí dot plotů,
kde je vybrána pomocí gatování populace buněk, která se bude dále analyzovat
pomocí dot plot histogramu, kde jsou vyneseny parametry, které jsou oblastí
výzkumu. (Bernard)
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Závěr
I přes roky intenzivního výzkumu sepse její patofyziologie stále není zcela pro-

zkoumána. Z důvodu, že sepse je dynamický a komplexní proces, který ovlivňuje
heterogenní skupinu pacientů s různými příčinami onemocnění, není specifická
anticytokinová léčba zatím v klinických testech úspěšná. Nicméně studie odhalily
důležitou regulační úlohu pro a protizánětlivých cytokinů v patofyziologii sepse,
ovšem je nutný další výzkum.

V této práci jsem se snažila porovnat nejčastější metody stanovení intracelu-
lární cytokinů, zjistit jejich výhody či naopak nevýhody, porovnávala jsem hlavně
imunochemické metody s průtokovou cytometrií.

ELISA metoda je citlivější než ICS a umožňuje výpočet množství produko-
vaných cytokinů. Je ovšem finančně náročnější a neumožňuje detekci více typů
cytokinů v rámci jednoho experimentu. ICS je tak v současné době jediná metoda,
která umožňuje současně výpočet antigen specifických T lymfocytů a určení jejich
fenotypu. Probíhá neustálý vývoj nových činidel a fluorochromů, jejichž použití
v průtokové cytometrii umožňuje získat tolik nových informací, že jeho optimální
citlivost je považována za nevýrazný problém.
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Seznam použitých zkratek
ACCP American College of Chest Physicians
BFA Brefeldin A
CRP C-reaktivní protein
DAMP damage associated molecular patterns
ELISA enzyme-linked immunosorbent assay
ELISPOT enzyme-linked immunospot
ENR endoplazmatické retikulum
FSC forward scatter
GA golgiho aparát
HSP90 heat shock protein - protein teplotního šoku
ICS intracelulární barvení cytokinů
IFN-γ interferom γ
Ig imunoglobin
IL-1 interleukin 1
IL-10 interleukin 10
IL-12 interleukin 12
IL-1R1 IL-1 receptor typu 1
IL-1Ra IL-1 receptor antagonist
IL-1RAcP IL-1 receptor accessory protein
IL-1α interleukin 1α
IL-1β interleukin 1β
IL-4 interleukin 4
IL-6 interleukin 6
IM ionomycin
IRAK IL-1R1-associated kinase
kDa kilodalton
LPS lipopolysacharid
MIF migration inhibitory factor
MODS multiple organ dysfunction syndrome
mRNA mediatorová RNA
NF-κB jaderný transkripční faktor κB
NLR NOD-like receptor
NLRP1 NLR family pyrin domain containing 1
NO oxid dusnatý
NOD nucleotide-binding oligomerization domain
PAMPs pathogen-asociated molecular patterns
PE fykoerythrin
PMA phorbol myrystát acetátu
ppIL-1α prekurzor IL-1α
PRR pattern recognition receptor
SCCM Society of Critical Care Medicine
SIRS systemic inflammatory response syndrom
SSC side scatter
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sTNFRs inhibitor TNF-α
Th pomocné lymfocyty
Th-1 subpopulace pomocných lymfocytů Th

TGF-β tranforming growth factor-β
TLR Toll-like receptor
TLR-4 poddruh TLRs
TNFR1 tumor necrosis factor receptor 1
TNFR2 tumor necrosis factor receptor 2
TNF-α tumornekrotizující faktor α
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