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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Přehled metod používaných k laboratornímu stanovení prozánětlivých cytokinů

Struktura (členění) práce:
1. Sepse – definice a patofyziologie
2. Prozánětlivé cytokiny
3. Imunochemické metody stanovení cytokinů
4. Stanovení intracelulární produkce cytokinů průtokovou cytometrií

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Citace použité v práci jsou adekvátní a reflektují současný stav problematiky

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
Práce neobsahuje žádné vlastní výsledky

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Obrázky jsou vybrány vhodně. Překlad některých anglických vět mírně pokulhává,
v textu je několik překlepů včetně dvou nepřesných citací.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Práce splňuje zadaná kritéria, studentka prokázala dobrou orientaci v odborné
literatuře i v celkovém zpracování tématu. Hodnotím jako velmi dobře

Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (bude zveřejněn)
výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta: